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فاطمه شایان پویا
لب مرز ایران ایستاد. دستش را در جیبش کرد. به یاد یک هفته قبل افتاد.

به ناگاه تمام  ترس و اضطرابش از خرج   راه و خورد و خوراک و جای خواب و امکانات و دوا و 
دکتر و تنهائی و... توی ذهنش چرخ خورد.

درست مثل یک رؤیا بود. یک  رؤیای شیرین چند روزه. رؤیایی که در آن پول و غنی و ضعیف 
و بدهکار و این و آن و...، هیچ معنایی نداشــت.رؤیایی که همه، از همه جای دنیا پا به پای هم، 
درست مثل برادر، مسافران پرامید یک  جاده بودند. رؤیایی که در جهان، رفته رفته واقعیت خواهد 

یافت. یک جاده بزرگ و جهانی، به سمت حرم.
راستی... عجب دنیایی می شود چنین دنیایی...

دســتش را در جیبش برد. لبخند زد. اسکناس تاخورده اول سفر، هنوز سرجایش بود.»یاَ بنَْ 
الخَْضارِمَةِ المُْنْتَجَبینَ، یاَ بنَْ القَْماقمَِةِ الاکَْْرَمینَ«

رؤیای نزدیک

ما می توانیم 
ســردار »احمد جهانســری« درباره ســردار شهید 
»نورالدین مقدم« فرمانده گردان زرهی لشکر ۳۱ عاشورا 

روایت کرده است:
»قرار بود عملیاتی در هور انجام شــود. تمام نیرو ها 
و امکانات برای رســیدن به منطقه عملیاتی باید از آب 
می گذشــتند. ما جز قایق های موتوری کوچک چیزی 
نداشــتیم و هرگــز بــه ذهن مان خطــور نمی کرد که 
خشــایار های غنیمتی پوسیده را می توان به کار گرفت؛ 
اما »نورالدین« روز و شب با خشایار ها ور می رفت. شب و 
روز داخل آب بود و خشایار ها را تعمیر می کرد. هیچ وقت 

هم خسته نمی شد.
عملیات آغاز شد. انتقال مهمات با قایق به کندی پیش 

می رفت، با هر قایق فقط ۲۰ تا ۳۰ گلوله خمپاره را می شد به معرکه رساند، اما وقتی خشایار ها 
وارد عمل شدند، کار ها سرعت گرفت. همان خشایار های پوسیده غنیمتی انبوه موشک های کاتیوشا 
را بــه جلــو می برد. »نورالدین« در تلاش و تکاپو کار می کرد و فرمان می داد. این جا فهمیدیم که 
»آقامهدی باکری« برای چه »نورالدین« را به فرماندهی زرهی انتخاب کرده، این جا بود که فهمیدیم 
چرا »حمید باکری« می گفت: اگر در لشکر افرادی مثل »نورالدین مقدم« داشته باشیم، این لشکر 

از لحاظ نگهداری اموال نمونه می شود«.

پیوستن به حماس از بدو تأسیس
یحیــی ســنوار در ۲۹ اکتبــر ۱۹۶۲ در اردوگاه 
پناهنــدگان خان یونس واقع در جنوب نوار غزه دیده به 
جهان گشود و همانند دیگر بچه های فلسطینی کودکی 

سختی را پشت  سر گذاشت. 
وی در دانشگاه اسلامی غزه، لیسانس خود را گرفت 

و از فعالان انجمن اسلامی دانشگاه بود. 
از زمان دانشجویی در دانشگاه علوم اسلامی غزه وارد 
تشــکیلات اسلام گرایان شد و بعد از تأسیس حماس در 

۱۹87 به این جنبش سیاسی و عقیدتی پیوست.
صیادالجواسیس

یحیی سنوار در عنفوان عضویت در حماس با همکاری 
همکلاســی هایش در دانشــگاه و با راهنمایی و دستور 
شهید شیخ احمد یاسین بنیانگذار جنبش حماس، یک 
ســرویس امنیتی به نام سازمان جهاد و تبلیغ موسوم به 
»مجد« تأسیس کردند که مسئولیت اصلی آن تعقیب و 
بازداشت جاسوسان دشمن و ردیابی افسران سرویس های 
جاسوســی و امنیتی رژیم اشــغالگر است. این سرویس 
به زودی به اولین هســته توسعه سیستم امنیتی داخلی 

جنبش حماس تبدیل شد.
این گروه موفق شــد تعدادی از جاسوس های رژیم 
صهیونیســتی را که در ترور چهره های تأثیرگذار حماس 
نقش داشتند، شناسایی و آنها را حذف کند، همین اقدام 

باعث شد به سنوار لقب »صیادالجواسیس« را بدهند.
ســازمان مجد که در ابتدا وظیفه اش ضداطلاعاتی 
بــود، به مرور کل بخش امنیــت داخلی حماس در غزه 
به این مجموعه واگذار شــد و اکنون نیز این مجموعه در 

حماس وجود دارد.
این سازمان مانع طرح های آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در غزه برای مستقر کردن عناصر وابسته است و بسیاری از 
دشمنان حماس از ترس تشکیلات مجد، جرأت نزدیکی به 
آمریکا و رژیم را ندارند؛ چرا که مجدی ها در امور اطلاعاتی 
و امنیتی با احدی از افراد خائن، مزدور و جاسوس در نوار 

غزه تعارف ندارند.
بازداشت ها و زندان های مکرر

یحیی سنوار در حالی که تنها ۲۰ سال داشت، برای 
اولین بار در سال ۱۹8۲ به دلیل فعالیت های دانشجویی 
توسط صهیونیســت ها بازداشت شد و به مدت چهار ماه 
در بازداشــت اداری بود. صهیونیست ها یک هفته بعد از 
آزادی اش، مجــدداً وی را بازداشــت کرده به مدت ۶ ماه 
بــدون محاکمه در زندان انداختند. در ســال ۱۹85 نیز 
مجدداً بازداشت شد و هشت ماه در زندان های دشمن بود.

رهبری و مبارزات شگفت انگیز از درون زندان
اشغالگران صهیونیســت در ۲۰ ژانویه ۱۹88 برای 
چهارمین بار یحیی ســنوار را به اتهام کشتن دو نظامی 
صهیونیســت و چهار جاسوس بازداشت و به ۴ بار حبس 

ابد )۴۲۶ سال حبس( محکوم کردند.
ســنوار در طول دوران اســارت، مسئولیت رهبری 
هیئت عالی اسرای حماس )الهیئة القیادیة العلیا لأسری( 

را عهده دار شد و مرجع زندانیان فلسطینی بود.
المجدل، حداریم، السبع و نفحه از جمله زندان هایی 
هســتند که ســنوار در آنها بود و ۴ ســال هم در سلول 
انفرادی ماند. این رهبر برجســته مقاومت فلســطین در 
دوران بازداشت خود در معرض مشکلات جسمی زیادی 
قرار گرفت. صهیونیست ها به مدت ۱8 سال خانواده سنوار 

را از ملاقات با وی محروم کردند. 
سنوار در زندان زبان عبری را فرا گرفت تا بتواند با طرز 

تفکر و شیوه نگرش صهیونیست ها آشنا شود. 
وی در زندان نبوغ سیاســی و اطلاعاتی اش را به رخ 
صهیونیست ها کشید و طراحی اعتصاب های دسته جمعی، 

صدور بیانیه و دیگر فعالیت های مدنی را انجام می داد.
اهمیت ســنوار پس از موفقیت حماس در کنترل بر 
غــزه دوچندان شــد و اوج آن در زمانی بود که حماس 
گیلعاد شــالیت، نظامی صهیونیســت را دستگیر کرد. 
مقامات غــزه حتی در بیرون زندان از ایده های ســنوار 
اســتفاده می کردند و در جریان مذاکرات غیر مســتقیم 
صهیونیســت ها و حماس برای مبادله شــالیت با اسرای 
فلســطینی، ســنوار از همان داخل زندان اثرگذار بود تا 
 حدی که یکی از مذاکره کنندگان صهیونیست برای دیدار 

روایت شهید همت 
از شهید محسن نورانی

تارنمای مرکز اســناد و تحقیقات دفاع مقدس 
نوشــت: شهیدمحســن نورانی؛ زاده سیزدهم دی 
۱۳۴۲ در تهران، پس از گذراندن تحصیلات دوران 
ابتدائی و راهنمایی، علاوه بر اشتغال جهت کمک به 
معیشت خانواده، در رشته برق هنرستان بزرگ تهران 

ادامه تحصیل داد.
شهریور ۱۳5۹ پس از سپری نمودن دوره آموزش 
نظامی بســیج در پادگان امام حسین )ع(، همراه با 
علیرضا ناهیدی به ســپاه ناحیه مریوان؛ در استان 

کردستان اعزام شد.
راه انــدازی واحــد ادوات خمپاره  انداز ســپاه 
مریوان و حضور مؤثر آن در نبردهای کوهستانی، از 

دستاوردهای محسن نورانی و علی رضا ناهیدی به شمار می آید.
در زمستان ۱۳۶۰ نورانی و ناهیدی به همراه احمد متوسلیان و دیگر همرزمانش به جنوب آمدند 
و پس از تشکیل تیپ ۲7 محمد رسول الله )ص(، مسئولیت واحد ادوات این تیپ را برعهده گرفتند.

نورانی پس از شهادت ناهیدی در عملیات والفجر مقدماتی، فرماندهی تیپ ۴ مکانیزه ذوالفقار 
لشــکر ۲7 را عهده دار شــد. وی سرانجام روز بیســت و یکم مرداد ۱۳۶۲ در کمین عناصر گروه 

تروریستی کومله در جاده اسلام آباد غرب-ایلام به شهادت رسید.
ســردار سرلشکر شهید محمدابراهیم همت درباره شهید محســن نورانی روایت کرده است: 
»به محض شهادت شهید علیرضا ناهیدی در عملیات والفجر مقدماتی، ازآنجاکه ایشان کادرهای 
قابلی را ســاخته و پرورش داده بود، کار واحد ادوات لشــکر ۲7 محمد رسول الله )ص(، به شهید 

بزرگوارمان محسن نورانی واگذار شد.
با اینکه خلأ به وجود آمده بر اثر شهادت ناهیدی در ذهنیت امثال ما پرشدنی نبود، اما شهید 
نورانی به قدری محکم و باصلابت در این مسئولیت جدید عمل کرد که ما حتی یک روز، خللی در 

عملکرد واحد ادوات، تفنگ های ۱۰۶ و موشک اندازهای لشکر ملاحظه نکردیم.
روند کاری که شهید ناهیدی آورده بود، خیلی محکم و قاطع توسط شهید نورانی پیگیری شد؛ 
به طوری که بعد از عملیات والفجر ۱، در جریان عملیات والفجر ۳ در مهران، وقتی برای شــرکت 
در آن عملیات از تیپ ۴ ذوالفقار لشکر ۲7 کمک خواسته شد، با اعزام باشکوه و تاریخی برادران 
تیپ ۴ ذوالفقار این لشکر به آن جبهه، پنجاه  و شش دستگاه از تانک های دشمن، ظرف چهار الی 
پنج روز، توسط این برادران، با شلیک موشک های میلان، تاو، مالیوتکا و تفنگ ۱۰۶ منهدم شدند.
این عزیزان در عملیات والفجر ۳ به قدری جالب عمل کردند که کلی به نیروهای سایر یگان های 

حاضر در آن عملیات روحیه داده بودند.

مقاومت در فضای مجازی

یحیی سنوار را بهتر بشناسید

پرچمدار مقاومت فلسطین 
و نویدبخش سقوط اسرائیل

»یحیی ابراهیم حسن السنوار« ملقب به ابو ابراهیم، نامی است که لرزه بر اندام صهیونیست های غاصب و جنایتکار می اندازد و 
سیلی های متعدد و مکرر و محکمی به رژیم اشغالگر قدس نواخته است و نقش مهم و پررنگ و راهبردی در افول و روند رو به سقوط 

غده سرطانی اسرائیل داشته است. 
یحیی سنوار که عملکرد فوق العاده درخشانش هم در سطح سیاسی و هم نظامی، صهیونیست ها را وحشت زده کرده، تاکنون نقش 

برجسته ای در توسعه قدرت مقاومت فلسطین داشته و یکی از کابوس های بزرگ اسرائیل است.
نام یحیی سنوار بعد از نبرد شمشیر قدس در سال 2021 به شکل قابل توجهی بر سر زبان ها افتاد و پس از آغاز طوفان الاقصی شهره 
آفاق گردید. آن طور که در منابع خبری آمده، صهیونیست ها، یحیی سنوار را معمار و مغز متفکر عملیات طوفان الاقصی لقب داده اند.

پس از ترور ناجوانمردانه شهید اسماعیل هنیه که صهیونیست ها فکر می کردند ضربه جبران ناپذیری به محور مقاومت و مبارزات 
ملت فلسطین وارد خواهد کرد، انتخاب یحیی سنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس و جانشین شهید هنیه، دشمن صهیونیستی 

را مات و شکست خورده و از ترور شهید هنیه پشیمان کرد.
به مناسبت انتصاب یحیی سنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس، مروری می کنیم بر زندگینامه و کارنامه مبارزاتی این مجاهد 

و قهرمان بزرگِ ملت فلسطین و اسطوره مبارزه با رژیم کودک کش و تروریست صهیونیستی.

با ســنوار به زندان بئرالسبع در جنوب فلسطین اشغالی 
رفته بود. در آن برهه، بعد از آنکه سنوار در حین مذاکرات 
آزادی شالیت به بیماری مبتلا شده بود، با توجه به نقش 
برجسته وی در مذاکرات، صهیونیست ها مجبور شدند تا 
برای تسریع روند اعزام وی به بیمارستان اقدام به ارسال 
بالگرد به زندان کنند تا جانش را نجات دهند و خللی در 

روند مذاکرات وارد نشود.
اسارت سرجوخه اسرائیلی 

زمینه ساز آزادی سنوار از زندان
سپیده دم ۲5 ژوئن ۲۰۰۶ رزمندگان فلسطینی موفق 
شدند به داخل مناطق اشغالی میان دو شهر رفح فلسطینی 
و اراضی اشغالی رژیم صهیونیستی نفوذ کنند و یک نیروی 
زره پــوش از گردان گفعاتی را مورد حمله قرار دهند. این 
حمله از زمــان آغاز انتفاضه دوم الاقصی پیچیده ترین و 
موفقیت آمیزترین حمله به شــمار می آمد و طی آن یک 
نظامی صهیونیست کشته و 5 نظامی مجروح و سرجوخه 
ارتش اسرائیل به نام گلعاد شالیت نیز به اسارت در آمد و 

به درون اراضی نوار غزه منتقل شد.
کتائب القسام، یک یگان در سایه دارد که مأموریت 
آن تأمین امنیت نظامیان اســرائیلی به اســارت درآمده 
است و نیروهای آن با دقت بسیار زیاد انتخاب می شوند و 

آموزش های خاصی فرا می گیرند.

عملیات به اسارت گرفتن شالیت یک تحول بزرگ در 
توانمندی های نظامی، امنیتی و میدانی مقاومت فلسطین 
به شمار می آید زیرا یگان در سایه القسام پس از اسارت این 
نظامی صهیونیست توانست به مدت پنج سال مخفی اش 
کند و شکســت بزرگی را برای ســرویس های امنیتی و 

اطلاعاتی اشغالگران رقم بزند.
ظرف 5 ســال رژیــم صهیونیســتی و به خصوص 
سرویس های اطلاعات داخلی این رژیم )شین بت( تلاش 
بســیار کردند تا ضمن اطلاع از سرنوشــت شالیت، او را 
آزاد کنند و جاسوســان بسیاری را روانه نوار غزه کردند 
تا از محل اختفایش مطلع شوند که تمام این اقدامات با 
شکست مواجه شد. رژیم صهیونیستی در طول این مدت 
از طریق تهدید تلاش بســیار کرد تا حماس را به تحویل 
دادن نظامی اســیر خود وادار کنــد، اما جنبش حماس 

هیچ گاه تسلیم این تهدیدات نشد.
جدای از رژیم صهیونیستی، اتحادیه اروپا و فرانسه نیز 
پیگیر وضعیتش بودند چرا که دارای تابعیت کشور فرانسه 
بود. پدر و مادر فرانسوی و یهودی الاصلِ شالیت به همراه 
یهودیان اروپا و کشور فرانسه به فلسطین مهاجرت کرده و 

در آن سکونت گزیده بودند.
آزادی از زندان و انتخاب به عنوان رئیس حماس

ســرانجام در ســال ۲۰۱۱، گلعاد شــالیت اســیر 

صهیونیست در معامله تبادل اسرا با ۱۰۲7 اسیر فلسطینی 
که یحیی سنوار نیز در میان آنها بود، مبادله شد. 

پذیرش شروط حماس بعد از 5 سال و آزادی ۱۰۲7 
اسیر فلسطینی در مقابل شالیت، پیروزی بزرگی را برای 
حماس رقم زد و افســانه ارتش شکست ناپذیر اسرائیل را 
فرو ریخت و اســرائیل مجبور شد به خواست حماس تن 
دهد. اعتراف و اذعان به این واقعیت در اظهارات مقامات 

اسرائیلی قابل رویت بود.
سنوار مجموعاً ۲5 سال در زندان بوده است. وی پس 
از آزادی در جریان انتخابات داخلی جنبش حماس در سال 
۲۰۱۲ به عضویت دفتر سیاسی این جنبش انتخاب شد و 
مسئولیت شاخه نظامی حماس به نام گردان های عزالدین 
القسام را هم بر عهده گرفت. مأموریت وی هماهنگی میان 
دفتر سیاسی حماس با فرماندهی گردان های القسام بود.
اولیــن مأموریتش را در این زمینه در جنگ ســال 
۲۰۱۴ با دشــمن صهیونیستی به خوبی ایفا کرد و بعد از 
پایان این جنگ، بررسی ها و ارزیابی های جامعی از عملکرد 

فرماندهان میدانی جنبش حماس انجام داد.
وی بعدها در سازماندهی جدید حماس در سال ۲۰۱7 
به عنوان رئیس جنبش مقاومت اسلامی فلسطین حماس 

در نوار غزه انتخاب شد.
کابوس اشغالگران در نبرد شمشیر قدس

یحیی ســنوار در جریان نبرد شمشیر قدس که در 
ســال ۲۰۲۱ اتفاق افتاد، خــودش را به عنوان تنها رهبر 
عربی معرفی کرد که آماده ورود به جنگ ضدصهیونیستی 
برای دفاع از قدس بود و همین موضوع محبوبیتش را در 

میان افکار عمومی بالا برد. 
محافل و کارشناســان صهیونیســت، چه در جریان 
ایــن جنگ و چه در جریان طوفان الاقصی، بارها اعتراف 
کرده اند که مردم فلســطین، یحیی سنوار را رهبر تمام 
ملت فلسطین در نوار غزه، کرانه باختری، قدس و اراضی 

اشغالی ۱۹۴8 می دانند.
سخنرانی های حماسی که یحیی سنوار در جریان نبرد 
شمشیر قدس انجام داد و به ویژه تمجید وی از فلسطینیان 
ساکن اراضی اشغالی ۱۹۴8، نقش زیادی در اتحاد همه 
فلسطینی ها ضد دشمن صهیونیستی داشت و اشغالگران 

را به شدت وحشت زده کرد.
در آن زمان و هنگامی که صهیونیست ها به شدت در 
تعقیب یحیی سنوار بودند، وی تصاویری از بازدید میدانی 
خــود از خیابان های غزه بــدون تدابیر امنیتی و دیدار با 
مردم فلســطین منتشر کرد. مقامات اسرائیلی این اقدام 
را یک ســیلی به صورت سرویس امنیتی و اطلاعاتی این 

رژیم دانســتند. صهیونیست ها در این جنگ خانه سنوار 
را بمبــاران کردند و ادعا کردنــد که وی در این بمباران 

شهید شده است. 
سنوار در عکس معروفی که از خود منتشر کرد، روی 
یک مبل تک نفره در خانه ویران شده اش نشسته، پاهایش 
را روی هم انداخته و لبخندی کمتردیده شــده و نگاهی 
خیره دارد. این عکس بلافاصله در میان مردم غزه دست 
به دســت شد و آنها هم مقابل ویرانه های خانه های خود 

عکسی مانند سنوار را در فضای مجازی منتشر کردند.
جنگ ســال ۲۰۲۱ منجر به محبوبیت بیشتر سنوار 
در میان فلسطینیان شد و جایگاهش را در صحنه مبارزه 

با اشغالگران تقویت کرد.
کاری با نتانیاهو می کنم 

که بگوید  ای کاش زاده نمی شدم
یحیی ســنوار به مدیریت عالی در جنگ روانی ضد 
دشمن شهرت دارد و منابع عبری هشدار می دهند با وجود 
آســیب های زیادی که فلسطینی ها در جنگ با اسرائیل 
متحمل می شوند، اما رفتارهای شجاعانه و سخنرانی های 
قاطع سنوار، احساس پیروزی به فلسطینی ها می دهد و 
به همان اندازه وحشــت افکار عمومی اسرائیلی ها را بالا 
می برد. یکی دیگر از عوامل نگرانی صهیونیست ها درباره 
شخصیت سنوار این است که وی یک هماهنگی عالی و 

منســجم میان شاخه سیاسی و نظامی حماس به وجود 
آورده است. شجاعت و شهادت طلبی از دیگر ویژگی های 
برجسته سنوار است؛ به طوری که او همواره در دل میدان، 

نبرد ضد دشمن را مدیریت می کند. 
روزنامه عبری  هاآرتص به نقل از یک مسئول امنیتی 
رژیم اشــغالگر اعلام کــرد که یحیی ســنوار تبدیل به 
یک فرمانده بســیار خطرناک شده است و اسرائیل باید 

سیاست های خود را در قبال نوار غزه تغییر دهد.
نکته جالب در مورد یحیی سنوار این است که گفته 
شــده وی جامعه اســرائیل را به خوبی می شناسد. این 
شناختش در نوع رویکرد جنبش حماس به ویژه در حوزه 
رسانه ای و تبلیغاتی علیه رژیم اسرائیل نمود یافته است.

وی به زبان عبری مسلط و کارشناس مسائل داخلی 
اسرائیل است و کسی بهتر از او رژیم اسرائیل، سیاست و 

رسانه های آن را نمی شناسد.
یک کارشناس به شبکه خبری انگلیسی اسکای نیوز 
گفته است: وی روزنامه های اسرائیل را هر روز می خواند. 
درک بهتری از اسرائیلی ها نسبت به آنچه آنها از وی ارائه 
می کنند، دارد و با حملات 7 اکتبر نشان داد که توانایی 

بهتری در فریب و غافلگیر کردن آنها دارد.
یحیی سنوار گوینده این جمله معروف است: کاری با 

نتانیاهو می کنم که بگوید  ای کاش زاده نمی شدم.
تقویت روابط با جمهوری اسلامی ایران

ســنوار نگاه ویژه ای به ارتباط با جمهوری اســلامی 
ایران دارد.

وی در دوره رهبری خود بر حماس، روابط با ایران را 
تقویت و از برخی انحرافات پیشین در جنبش حماس در 

روابط با ایران جلوگیری کرد.

وی علاوه  بر اینکه در دیدار مسئولان جنبش حماس 
با رهبر معظم انقلاب در معیت شهید هنیه حضور داشت، 
پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی اعلام کرده بود: »قاسم 
سلیمانی با فرماندهان قسام و سرایالقدس در ارتباط بود. 
ایــن مرد با ما در ارتباط بــود و بر حمایت ایران از ملت 
ما بــرای دفاع از قدس تأکید کــرد. در قبال این کمک 
درخواســت و شرطی نداشــت و ما را به نوعی خاصی از 

مقاومت سوق نداد.«
با طوفانی کوبنده می آییم

آذرماه ۱۴۰۱، مراســم بزرگداشت سی و پنجمین 
سالروز تأســیس جنبش اســلامی حماس با برگزاری 
جشــنواره »همچون طوفان کوبنده می آییم« در میدان 
کتیبه شهر غزه و با حضور مقامات ارشد سیاسی و نظامی 
گروه های مقاومت و خانواده های شهدا و اسرای فلسطینی 

گرامی داشته شد.
ده ها هزار فلســطینی با حضور در این مراســم به 
ندای مقاومت فلسطینی در ۳5 سالگرد تأسیس حماس 

لبیک گفتند.
در ایــن اجتمــاع مردمی محمد الضیــف فرمانده 
گردان های عزالدین قسام شاخه نظامی حماس با ارسال 
پیامی ویدئویی با تقدیر از همه خانواده های شهدا گفت: 

»عهد و پیمان می بندیم که راه شهدا را ادامه دهیم.«
یحیی السنوار رئیس جنبش حماس در نوار غزه که 
سخنران اصلی این مراسم بود، سخنان خود را با استفاده 
از همین جمله آغاز کرد: سلام و درود بر پیشگامان طوفان 
کوبنده و با دســتانش به تصویر پشت سر و نیز عبارت 
مکتوب بر آن اشاره کرد. آن روز، کسی حتی تصورش را 
هم نمی کرد که »یک اشــاره کوچک« و بیان »جمله ای 
چند کلمه ای« با تمرکز بر عبارت »طوفان کوبنده« توسط 
یحیی سنوار، رمز عملیاتی است که صبح 7 اکتبر ۲۰۲۳ با 
نام طوفان الاقصی توسط حماس آغاز شد و دستگاه های 
امنیتی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و همپیمانانش را 
در بهت فرو برد. سنوار بدین شکل رژیم صهیونیستی را 
تهدید کرد: به اشغالگران برای اتمام این تبادل]اسرا[ وقت 
محدودی می دهیم و در غیر این صورت پرونده ۴ سرباز 
]اسیر[ دشمن تا ابد بسته خواهد شد و راه دیگری برای 

آزادی اسرایمان پیدا خواهیم کرد.
وی در این سخنرانی گفت: به سراغ شما می آییم. اگر 
خدا بخواهد، با سیلی خروشان به سراغ شما می آییم. با 

طوفانی بی پایان از مبارزان به سراغ شما می آییم.
طوفان الاقصی، شاهکار سنوار 

کمتر از یک ســال بعد از زنــگ خطری که یحیی 

سنوار در مراسم سی و پنجمین سالگرد تأسیس حماس 
به صدا درآورد، صهیونیست ها فهمیدند که سخنان وی از 
»در راه بودن طوفان کوبنده« و »راه دیگر مقاومت برای 
آزادی اسرا« صرفاً کلماتی بر زبان و تهدیداتی خشک و 

توخالی نبوده است. 
صهیونیســت ها از ابتدای عملیات طوفان الاقصی، 
یحیی ســنوار را مغز معمــار و متفکر آن عنوان کرده و 
نام او را در صدر لیســت افراد تحت تعقیب خود در نوار 

غزه قرار داده اند. 
 عملیات طوفان الاقصی که شکســتی بی ســابقه و 
مفتضحانه و ترمیم ناپذیر را به رژیم صهیونیستی تحمیل 
کرد، شاهکار سنوار و تبلور نبوغ و تجارب ضداطلاعاتی اش 

در سال های متمادی بود.
ســنوار با شجاعت تاریخی که از خود نشان داد، در 
بهترین لحظه )اوج اختلافات داخلی در رژیم صهیونیستی 
بر سر پرونده کودتای قضائی نتانیاهو( دست به عملیاتی 

متهورانه زد که تمام معادلات را به هم ریخت.
اذعان جهانیان به عظمت فرماندهیِ سنوار

جهان و جهانیان و به ویژه دشمنان، مکرر در مکرر به 
عظمت فرماندهی یحیی سنوار تأکید و اعتراف داشته اند. 
گزیده ای از این اظهارنظرها را در دو بخش نقل می کنیم: 
اظهارنظرها قبل از به جانشینی رسیدنِ شهید اسماعیل 

هنیه و بعد از آن.
استراتژیست ماهر

میحا کوبی افســر سابق شاباک که پیش تر در دوره 
اسارت یحیی ســنوار در زندان های رژیم اشغالگر، ده ها 
ساعت از وی بازجویی کرده بود، می گوید: یحیی سنوار 
مردی پیچیده اســت که اسرائیلی ها را گمراه می کند و 

هرگز تســلیم نخواهد شد و هرکاری برای ضربه زدن به 
اســرائیل انجام خواهد داد و با اعصاب همه اسرائیلی ها 

بازی می کند.
روزنامه انگلیســی گاردین گزارش داد: وزن سنوار 
و جایــگاه مهمی کــه در حمــاس دارد، او را در زمره 
برجسته ترین شخصیت های این جنبش قرار داده است و 
به وی آزادی زیادی می دهد تا سیاست مقاومت فلسطین 

را طبق اولویت هایی که در نظر دارد، تنظیم کند.
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، روزنامه عبری زبان  هاآرتص 
در گزارشی با اشاره به شکست رژیم اشغالگر از مقاومت 
فلســطین در بیــش از ۲۰۰ روز جنــگ علیه غزه، این 
پیــروزی را حاصل ذکاوت رهبران مقاومت ارزیابی کرد. 
این روزنامه عبری نوشت: یحیی سنوار از اعضای شورای 
جنگ اســرائیل باهوش تر است و می تواند با یک برآورد 
دقیق از تحولات آینــده، هر بار تل آویو را غافلگیر کند. 

السنوار یک شطرنج باز درجه یک است. 
۹ اردیبهشت ۱۴۰۳، الیور راگل تحلیلگر صهیونیست 
در روزنامه هاآرتص نوشت با وجود آن که من قصدی برای 
تمجید از یحیی السنوار ندارم اما باید اعتراف کنم که او در 
زمینه مدیریت جنگ از تمامی رهبران اسرائیل برتر است.
در بخش دیگری از این نوشتار آمده است: باید اعتراف 
کنیم که السنوار در بعد راهبردی یک استراتژیست بی حد 
و حصر است. مشکل دقیقاً در این نقطه بسیار حساس در 
جامعه اسرائیل است. این یک حزن عیان و شاید حقیقتی 
مخفی است که السنوار در مدیریت جنگ به مراتب دست 
بالاتری از کابینه جنگ اسرائیل دارد و واقعیت آن است 
که او از هر شــخصیتی که در ســاختار رهبری اسرائیل 
هم اکنون حضور دارد، استراتژیســت تر است. او به زبانی 
ســخن می گوید که ما به آن شــطرنج اطلاق می کنیم، 
الســنوار شطرنج باز ممتازی است. او بسیاری از حرکت 
پیش رو را می بیند و قصد و برنامه خود را هم به شــکل 
عالی مخفی می کند. شکســت های مستمر، شدید و در 
جبهه های متعدد اسرائیل، مستقیماً به این مسئله مربوط 
اســت که السنوار یک استراتژیست ماهر است، اسرائیل 
کــه از یک مایلی به طرفش می  آید را می بیند و می داند 
که تل آویو هیچ   ایده ای در رابطه با نقشــه ای که برایش 
تدارک دیده ندارد، این یک خفت ملی است. امروز و در 
حال حاضر السنوار بهترین استراتژیست موجود در میدان 
است، دلیل آن هم آن است که از هفتم اکتبر تا به امروز 

حتی یک اشتباه هم در مدیریت جنگ نداشته است.
۱۶ اردیبهشــت ۱۴۰۳، ژنرال عاموس گلعاد رئیس 
مؤسسه سیاســت و استراتژی دانشــگاه رایشمن رژیم 

صهیونیستی و رئیس ســابق بخش سیاسی امنیتی در 
وزارت جنگ این رژیم در گزارشی به نقش محوری یحیی 
الســنوار رئیس جنبش حماس در نوار غزه در مذاکرات 
تبادل اســرا اشاره و افزود که یحیی السنوار به نوبه خود 
دستاوردهای راهبردی زیادی را محقق ساخته و می تواند 

اسرائیل را وادار به عقب نشینی کامل از غزه کند. 
۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۳، آویگدور لیبرمن وزیر جنگ 
اسبق رژیم صهیونیســتی و رئیس حزب اسرائیل خانه 
ما، بــا انتقاد از عملکرد مقامات نظامی و سیاســی این 
رژیم در جنگ غزه، هجمه تندی علیه بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم اشغالگر و کابینه جنگ این رژیم انجام 
 داد و تأکید کرد که آنها اسرائیل را به سمت شکست سوق 

می دهند.
لیبرمن گفت: جنبش حماس و یحیی السنوار رئیس 
این جنبش در نوار غزه در دل تونل ها جنگ را بسیار بهتر 
از نتانیاهو مدیریت می کنند. کابینه اسرائیل هیچ چشم 
انداز و برنامــه ای برای نحوه مدیریت عملیات ها ندارد و 
نتانیاهو به دلیل سردرگمی و شکست های خود حمایت 

بین المللی از اسرائیل را از بین برده است.
تجسم اوج صلابت و اقتدار مقاومت فلسطینی

انتخاب یحیی ســنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی 
حماس و جانشین شهید اسماعیل هنیه، بلافاصله پس 
از شــهادت هنیه )به فاصله یک هفته پس از شهادت(، 
جهانیان را شــگفت زده و صهیونیســت ها را بهت زده و 

شکست خورده و ناامیدتر از همیشه کرد.
بازتاب این انتصاب در جهان را بررسی می کنیم.

خبــر انتصاب ســنوار، موجب خشــم و وحشــتِ 
صهیونیست ها و دشمنان محور مقاومت و ملت فلسطین 

گردید.
به گفته رســانه های اسرائیلی، انتصاب سنوار نشان 
می دهد که رهبــری حماس در غزه با وجود تلاش های 

اسرائیل برای تضعیف آن رو به تقویت است.
مؤسسه موسوم به ســازمان رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرد: انتصاب یحیی سنوار به عنوان 
رئیس دفتر سیاسی حماس، یک شوک و غافلگیری بزرگ 
و به معنای پیامی برای اسرائیل است، مبنی بر اینکه سنوار 
زنده اســت و رهبری حماس همچنان در غزه، با قدرت 

باقی خواهد ماند.
یک افسر صهیونیستی در واکنش به انتخاب سنوار 
در توئیتی نوشــت: ما اشتباه کردیم هنیه را ترور کردیم 

تا سنوار رئیس حماس شود.
پایــگاه خبری آمریکایی اکســیوس با پرداختن به 
انتخاب این رهبر جدید در تیتری نوشت: حماس معمار 
حمــلات 7 اکتبر را به عنــوان رهبر جدید معرفی کرد. 
انتخاب ســنوار به عنوان رهبر حماس، موقعیت وی را 
به عنوان یکی از تصمیم گیرندگان اصلی و یا حتی تنها 
تصمیم گیرنــده این گروه مقاومــت در داخل مرزهای 

فلسطین و دیگر مناطق تثبیت می سازد.
شبکه تلویزیونی »فرانس-۲۴« با بازتاب خبر انتخاب 
ســنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی جدید حماس در 
تیتری مانند سایر رسانه های خارجی وی را مغز متفکر 
حملات 7 اکتبر خواند و نوشت: حماس با انتخاب سنوار 
پیام مهمی به اشــغالگران فرستاد و آن این است که راه 

مقاومت ادامه دارد.
روزنامه واشنگتن پســت با پرداختن به این انتخاب، 
سنوار را رهبری زیرک و معمار حملات 7 اکتبر خواند و 
افــزود: معرفی وی به عنوان رهبر جدید، نقش وی را در 
کنترل گروهی مقاومت مستقر در غزه تثبیت می سازد.

روزنامه آمریکایی وال اســتریت ژورنال نوشــت که 
انتخاب یحیی ســنوار به عنــوان رئیس جنبش حماس 
موقعیت ایــن جنبش را به عنوان یــک گروه مقاومت 

مسلحانه ضداسرائیل تقویت می کند.
اما انتصاب ســنوار در محور مقاومت، غرورآفرین و 
نویدبخش است؛ گروه های فلســطینی، انتخاب یحیی 
ســنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس به فاصله 
یک هفته از شهادت اســماعیل هنیه را بیانگر قدرت و 
انسجام مقاومت دانسته اند و تأکید کردند: این اتفاق یک 
ســیلی بزرگ به صورت صهیونیست ها و ضربه ای عظیم 

به توطئه های آنهاست. 
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